Cum audivisset Job nuntiorum verba dicentium sibi perditionem rerum suarum, « surrexit, et corruens in terram, adoravit, et dixit: Nudus egressus sum ex utero matris meæ, » etc. *Job*, i.

Quamvis esset prohibitum, quod nullus aliquid petret ab aliquo deo, vel hounine, usque ad triginta dies, nisi a solo Dario; tamen Daniel « tribus temporibus in die flectebat genua sua » in cœnaculo suo, « et adorabat, confitebaturque eoram Domino Deo suo. » *Dan.*, vi.

Magi « intrantes domum, invenerunt puerum cum Maria matre ejus, et procidentes adoraverunt eum, » etc. *Matth.*, ii. Ecce mira humiliatis devotione; quid ergo debent facere Christiani Domino jam regnanti, si sic fecerunt Gentiles Domino vagienti?

« Cum descendisset Jesus de monte, ecce leprosus veniens, genu flexo » adoravit « dicens: Domine, si vis, potes me mundare. » *Matth.*, viii; *Marc.*, i.

Cæcus natus, a Domino Iesu illuminatus, « procidens adoravit eum. » *Joan.*, ix.

Videntes Dominum discipuli post resurrectionem suam, « adoraverunt; quidam autem dubitaverunt. » *Matth.*, xxviii.

Sacerdotes et populi de civitate Lystræ, reputantes deos Paulum et Barnabam, volebant sacrificare eis, quod illi prohibuerunt omnino. *Act.*, xiv.

(a) Cœt. edit. add. de.

Postquam audisset et vidisset beatus Joannes mirabiles Dei revelationes, cecidit, ut adoraret ante pedes angeli, qui ei hoc ostendebat; et dixit ei : « Vide ne feceris; Deum adora, » etc. *Apoc., xxii.*

CAPUT XXII.

De idolatria.

« Videns populus quod moram faceret descendendi de monte Moyses, congregatus adversus Aaron dixit : Fac nobis deos, qui nos præcedant. » *Exod., xxxii.*

« Fornicatus est populus » filiorum Israel « cum filiabus Moab, que vocaverunt eos ad sacrificia sua. At illi comedenterunt, et adoraverunt deos eorum. » *Num., xxv.*

Mortuo Josue filio Nave, filii Israel « fecerunt malum in conspectu Domini, et serviebant Baalim » et Astaroth, « et dimiserunt Dominum Deum patrum suorum. » *Judic., II.*

« Fornicatus est omnis Israel » in Ephod, quod fecerat Gedeon. *Judic., VIII.*

Item de Salomone dicitur : « Depravatum est cor ejus per mulieres, ita ut sequeretur deos alienos, nec erat perfectum cor ejus, » etc. *III Reg., XI.*

« Excogitato consilio, » Jeroboam « fecit duos vitulos aureos, et dixit : Ecce dii tui, Israel, qui eduxerunt te de terra Ægypti. » *III Reg., XII.*

« Edificaverunt » viri de Juda « aras, et statuas et lucos, super omnem collem excelsum, et subter omnem arborem frondosam. » *III Reg., XIV.*

« Non suffecit » Achab regi Israel, « ut ambularet in peccatis Jeroboam; sed insuper servivit Baal, et adoravit eum. » *III Reg., XVI.*

Achaz rex Juda « ambulavit in via regum Israel: insuper et filium suum consecravit, transferens per ignem. » *IV Reg., XVI.*

Translati filii Israel in Assyrios, collocatae sunt diversæ gentes in civitatibus Samariæ, et unaquæque fecit deum suum; et cum Dominum colerent, diis quoque suis serviebant juxta consuetudinem Gentilium. *IV Reg., XVII.*

Confusus et vituperatus Sennacherib rex Assyriorum, « reversus est » in Niniven ab impugnatione Ezechiae regis Judeæ; « cumque adoraret in templo Nesroch, filii ejus percuserunt eum gladio, et fugerunt. » *IV Reg., XIX.*

Manasses rex Juda « erexit omnes aras Baal,

et adorabat omnem militiam cœli, et coluit eam, » etc. *IV Reg., XXI.*

Holopernes indignatus contra Achior, qui commendaverat potentiam Dei Hebræorum, dixit, quod ostenderet ei, quod non esset Deus, nisi Nabuchodonosor. *Judith, V.*

« Nabuchodonosor fecit statuum auream, » et præcepit, ut omnes populi, tribus et lingue, cadentes adorarent eam. *Dan., III.*

Darius rex Persarum proposuit edictum, quod nullus infra triginta dies peteret aliquid a quocumque deo, vel homine, nisi ab ipso rege Dario. *Dan., VI.*

Erat idolum in Babylone, quod rex quotidie adorabat; quod cum Daniel subvertisset, Babylonii adoraverunt draconem. *Dan., XIV.*

Antiochus « jussit edificare aras et templa et idola, et immolari carnes suillas, et relinquare filios suos incircumcisos. » *I Mach., I.*

Sacerdotes et populus de civitate Lystræ, reputantes deos Paulum et Barnabam, voluerunt sacrificare eis; quod illi prohibuerunt omnino. *Act., XIV.*

Cum Paulus maneret Athenis, « incitabatur spiritus ejus in ipso, videns idolatriæ dedicatum civitatem, » *Act., XVII.*

CAPUT XXIII.

De blasphemia contra Deum.

Filius mulieris Israelitidis præcepto Domini lapidatus fuit in deserto pro eo, quod nomen Domini blasphemavit, *Levit., XXIV.*

Dixit Heli filius suis : « Si peccaverit vir in virum, placari potest ei Dominus. Si autem in Dominum peccaverit, quis orabit pro eo? » *I Reg., II.*

Nathan propheta multum exaggerabat peccatum David, ex eo quod blasphemare fecerat inimicos nomen Domini, *II Reg., XII.*

Vir Dei dixit ad regem Israel : « Quia dixerunt Syri ; Deus montium est, et non est Deus vallium ; dabo omnem multititudinem hanc grandem in manu tua. » *III Reg., XX.*

Videtur quod majus peccatum nesciverit exegitare nequissima Jezabel adversus Naboth, quam blasphemiam, quam fecit illi imponi, *III Reg., XXI.*

Multum displicuerunt Deo blasphemiae, quas dixerunt servi Sennacherib regis Assyriorum; unde percussit Dominus centum octoginta milia de exercitu suo, *IV Reg., XIX.*

Non expedit simplices homines circa blasphemiam infidelium disputare : propter hoc prohibuit Ezechias, ne populus Rapsaci blasphemio aliquid responderet. IV Reg., xviii, Isa., xxxvi.

Holopernes indignatus, eo quod Achior potentiam Dei cœli commendaverat, dixit ad eum : « Quoniam prophetasti, quod gens Israël defendatur a Deo suo ; ut ostendam tibi, quia non est Deus, nisi Nabuchodonosor, cum percusserimus eos omnes, quasi hominem unum, » etc., Judith., vi.

Cum argueret Hieremias populum pro eo, quod sacrificabant omnes diis alienis, responderunt : « Sermones Domini non audiemus ; sed sacrificabimus reginæ cœli, sicut fecimus nos et patres nostri, et bene nobis erat, malumque non vidimus. » Hierem., xl.

Nabuchodonosor rex Babylonis dixit sociis Danielis, qui statuam ejus auream noluerunt adorare : « Quis est Deus, qui eripiat vos de manu mea ? » Dan., iii.

Dixerunt quidam iniqui ex Israel in diebus Antiochi : « Ex quo recessimus a Gentibus, invenerunt nos multa mala. » I Mach., i.

Obsidente Juda Machabæo quoddam præsidium, quidam gentiles intus existentes verba blasphemæ et nefanda jactabant : quo scito, postea concrematis fuerunt, II Mach., x.

Dicentes Judeis Nicanori : « Est Deus potens in celo, qui jussit agi septimum diem, » ille infelix ait : « Et ego potens sum super terram, qui impero sumi arma et negotia regis (a) impleri. » II Mach., xv.

Cum ejecisset dæmonium Dominus cœcum et mutum, stupentibus turbis, Pharisei blasphemabant dicentes : « Hic non ejicit dæmones, nisi in Belzebub principe dæmoniorum. » Matth., xii, et Luc., xi.

Pendente Domino in cruce, præfereentes blasphemabant eum moventes capita sua, etc., Matth., xxvii.

Contradiciebant Judæi iis, quæ a Paulo dicebantur, blasphemantes, Act., xiii et xviii.

CAPUT XXIV.

De præceptis Dei, et observatione ipsorum.

Præceptum leve ad impletum, et breve ad retinendum, dedit Deus primo parenti, dicens :

(a) Cæt. edit. regum. — (b) Vulg. Pravalaerunt.

« Ex omni ligno paradisi comedete, » etc., Gen., ii. Quod tamen male custodivit, et gravem peñam incurrit, Gen., iii.

Mandata Dei, licet interdum videantur esse de re parva, non parva diligentia sunt servanda, quia puniuntur graviter transgressores. Gen., ii : « De ligno scientiæ boni et mali ne comedas : in quacumque enim die comederis ex eo, morte morieris. »

« Fecit Noe omnia quæ mandaverat ei Dominus, » Gen., vii.

Recepturi filii Israël mandata a Deo, jussi sunt sanctificari, Exod., xix : « Vade ad populum, et sanctifica eos, hodie et cras, » etc.

Præcepit Dominus, ut filii Israël ponerent vittas hyacinthinas per angulos palliorum quatuor, ut continuam haberent memoriam cœlestium mandatorum, Num., xv.

Balaam ariolus dixit Balac regi Moab : « Nonne dixi tibi, quod quidquid imperaret mihi Dominus, hoc facerem ? » Num., xxiii. Ecce quantam reverentiam habebat malus homo ad imperium Dei.

Speciale munitionem fecit Dominus Josue de meditatione et observatione legis, quando constituit eum super populum, Josue, i : « Non recedat volumen legis hujus, » etc.

Non preterivit Josue de universis mandatis Domini nec unum quidem verbum, etc., Josue, xi.

Saul tam signanter electus, propter transgressionem divini præcepti irrevocabiliter est projectus, I Reg., xv.

Rex David instruens Salomonem post se regnaturum, dicebat : « Tunc perficere poteris, si custodieris mandata, quæ præcepit Dominus Moysi. » I Paral., xxii.

Ordinante Ioiada pontifice, eduxerunt filium regis, et imposuerunt ei diadema, dederuntque in manu ejus tenendam legem, et constituerunt eum regem, II Paral., xxiii.

Cyrus rex Persarum gentilis, monarca totius mundi, non verecundabatur dicere : « Præcepit mihi Deus cœli ut ædificarem ei domum in Hierusalem. » I Esdr., i.

Conquerendo dicit Dominus, Hier., xxxv : « Prævaluere (a) sermones Jonadab filii Rechab, quos præcepit filiis suis, ut non biberent vinum, qui obedierunt præcepto patris sui : ego autem locutus sum ad vos, et non audistis me, » etc.

Melius judicavit Susanna incidere in manus hominum, quam derelinquere legem Dei, ex-

ponens periculo vitam et famam, *Dan.*, xiii.

Cum trucidarentur sub Antiocho legi observatores, multi de populo noluerunt infringere legem sanctam, et trucidati sunt, *I Mach.*, i.

Duae mulieres delatae sunt natos circumcidisse, quas infantibus ad ubera suspensis cum publice per civitatem circumduxissent, per muros præcipitaverunt, *II Mach.*, vi.

Eleazarus vir ætate proiectus diros corporis dolores sustinuit, et tandem occisus fuit, quia carnes porcinae contra legem noluit manducare, nec etiam simulare se ulla tenus manducasse, *II Mach.*, vi.

Propter legem Dei septem fratres cum matre sua, gravia tormenta passi sub Antiocho, *II Mach.*, vii.

Parentes Joannis Baptistae erant incidentes in omnibus maudatis et justificationibus Domini sine querela, *Luc.*, i.

Adolescenti a Salvatore quærenti, quid boni faceret, ut vitam æternam haberet, responsum est ab ipso Domino : « Si vis ad vitam ingredi, serva mandata, » *Matth.*, xix.

Ad observandum præcepta Dei nos inducunt aliæ creature, quæ obediunt ei. De bonis angelis non est dubium, quin sint ministri ejus, facientes voluntatem et verbum ejus, *I Paral.*, xxi : « Imperavit Dominus Angelo, qui persecutabat. » Item de malis angelis, *Luc.*, viii : « Præcipiebat spiritui immundo, ut exiret ab homine; » sequitur : « Et exierunt daemonia. » Item : « Præcepit Soli, et non oritur, » *Job.*, ix. Item præcepit corvis, ut pascant Eliam, et sic fecerunt, *III Reg.*, xvii.

Et generaliter dicit psalmus cxlviii : « Præceptum posuit, et non præteribit. Ignis, grando, nix, glacies, » etc.

CAPUT XXV.

De obedientia.

Hominem volens Deus sub obedientia vivere, etiam in statu innocentiae, statim ut conditus est, ipsum præceptis astrinxit, *Gen.*, ii; et eum contra obedientiam venientem severe punivit, *Gen.*, iii.

Prompte obediuit Noe Domino in omnibus, quæ ei facienda præcepit tempore instantis diluvii, *Gen.*, vii.

(a) *Cœl. edit.* juxta.

Præceptum de circumcisione, quamvis esset grave et insolitum, non distulit Abraham implore usque in crastinum, *Gen.*, xvii.

Idem Abraham præceptum de immolatione filii sine mora exequi voluit, *Gen.*, xxii : « Abraham de nocte consurgens, » etc. Et vide quam mirabilis fuit illa obedientia.

Prompte obediuit Joseph patri ad fratres eum mittenti, quamvis eos primus accusasset, et ideo merito timere deberet, *Gen.*, xxxvii.

Moyses obediuit Domino imponenti dueatum populi; sed attende cum quanta difficultate, quinques enim se excusavit, *Exod.*, iii et iv.

Magnam obedientiam promiserunt filii Israel, dicentes : « Omnia quæ locutus est Dominus faciemus, et erimus obedientes. » *Exod.*, xxiv. Sed postea operibus fecere contrarium.

Fili Israel per desertum ambulantes, ad imperium Domini erigebant tentoria, et ad imperium illius deponebant, *Num.*, iv et ix.

Idem filii Israel ad terram promissionis contra (a) mandatum Domini ascendere conati sunt, et male cessit eis, *Num.*, xiv.

Euntes ad bellum contra mandatum Moysi filii Israel, multi victi fuerunt a paucis, *Num.*, xiv. Quando autem ex obedientia pugnaverunt, pauci vicerunt multos, *Num.*, xxxi.

Quia transgressus est Achan mandatum Josue, populus fuit prælio superatus, et ipse postea a populo lapidatus, *Josue*, vii.

Saul offerens holocaustum contra mandatum Samuelis, reprobatus est. Similiter, quia percitat Agag regi Amalec, et gregibus ovium, et cæteris rebus pretiosis; et tunc dixit ei Samuel : « Melior est obedientia, quam victimæ. » *I Reg.*, xv.

David, licet per Samuelem unctus esset in regem, tamen obediens patri mittenti eum, ut portaret virtualia fratribus, quibus fuerat præelectus, *I Reg.*, xviii.

Prædictus Dominus Salomoni, quod si faceret omnia, quæ præceperat ei, poneret thronum regni ejus super Israel in simpiternum. Si autem averteretur, et non custodiret mandata ejus, auferret Israel de superficie terre, *III Reg.*, ix; *II Paral.*, vii. Et ita impletum est, *IV Reg.*, ultimo.

Vir Dei, qui prædictus Jeroboam destructionem altaris sui, a leone occisus fuit, quia scilicet, contra præceptum Domini, in domo alterius prophetæ comedit, *III Reg.*, xiii.

Obedientia commendatur interdum et in iis, quæ videntur sine ratione mandari : unde per-

cussus est a leone ille, qui noluit percutere quemdam de filiis prophetarum. *Hl Reg.*, xx.

Cum ad mandatum Elisei, Naaman indignatus abiret, dixerunt ei servi sui : « Pater, et si rem grandem dixisset tibi Propheta, facere debueras, » etc. *IV Reg.*, v.

Tobias junior, auditis exhortationibus patris respondit, et dixit : « Omnia quæcumque præcepisti mihi, pater, faciam. » *Tob.*, v.

Quidquid præcipiebat Mardochæus, observabat regina Esther, et ita cuncta faciebat, ut eo tempore solita erat, quo eam parvulam nutriebat. *Esther*, II.

Commandantur a Domino Rechabitæ, qui noluerunt vinum bibere, pro eo quod præcerperat eis pater eorum, dicens : Non bibetis vinum usque in sempiternum, et domos non ædificabitis, » etc. *Hier.*, xxxv. Et nota difficultatem in illa obedientia.

Jonas insipienter refugiebat obedire Domino præcipienti, ut irat ad prædicandum (*a*) in Ninive; sed fugiendo devenit, quo Dominus jussérat. *Jonan.*, I et III.

Mathathias dixit nuntio regis Antiochi : « Etsi omnes obediunt regi Antiocho, ego et filii mei, et fratres mei obediemus legi patrum nostrorum. » *I Mach.*, II.

Dixit unus illorum septem fratrum : « Parati sumus magis mori, quam patrias Dei leges prævaricari. » *II Machab.*, VII.

Descedit puer Jesus cum Maria et Joseph in Hierusalem, « et erat subditus illis. » *Luc.*, n.

Cito et perfecte obedierunt illi apostoli, qui a Domino vocati, « continuo relictis retibus securti sunt eum, » *Matth.*, IV. Similiter de Mattheo dicitur *Luc.*, V : « Relictis omnibus, surgens secutus est eum. »

De obedientibus verbo, et non facto, seu facto plus quam verbo, proponit Dominus exemplum duorum filiorum, quorum unus dixit se iturum in vineam patris, et operatum, et non ivit; alius negavit, et ivit. *Matth.*, XXI.

Eliam malis prælati obediendum esse, præcepit Dominus, *Matth.*, XXII : « Super cathedram Moysi, » etc. « Omnia quæcumque dixerint vobis servate et facite. »

Saluator noster legi voluit obedire in circumcisione, in oblatione facta in templo, *Luc.*, II, et in esu agni paschalis, *Matth.*, XXVI.

Exemplum obedientiae proponit nobis Apo-
(a) *Edit.* Ven. præcipiendum.

stolus in Salvatore nostro, dicens : « Factus obediens usque ad mortem, » *Philip.*, II. Ubi et insinuat obedientiae fructum, subdens : « Propter quod Deus exaltavit illum, » etc.

Comminati sunt principes sacerdotum Petro et Joanni, ne ultra loquerentur in nomine Iesu; qui respondentis eis : « Si justum est vos potius audire, quam Deum, judicate : non enim possumus, quæ vidimus et audivimus, non loqui. » *Act.*, IV.

Deinde cum arguerentur apostoli a principibus sacerdotum, quia non servaverant corum mandata, responderunt Petrus et apostoli : « Obedire Domino oportet magis, quam hominibus. » *Act.*, V.

Saulus ad terram prostratus, audiens verba Iesu Nazareni, prompte respondit ei : « Domine, quid me vis facere? » *Act.*, IX.

Cornelius dixit beato Petro : « Omnes nos in conspectu tuo sumus, audiare parati omnia quæcumque præcepta sunt tibi a Domino. » *Act.*, X.

Paulus, electo sibi Sila in socium, « perambulabat Syriam et Ciliciam, confirmans Ecclesias, et præcipiens custodire præcepta Apostolorum, et seniorum. » *Act.*, XV.

CAPUT XXVI.

De Scriptura sacra.

Magnam reverentiam habere debemus ad Scripturam, quam ipse Deus voluit scribere, vel tradere specialiter, et docere. *Exod.*, XXXII : « Reversus est Moyses de monte, portans duas tabulas scriptas opere Dei. » Ipse etiam Dominus noster Jesus Christus dicit se missum fuisse ad evangelizandum, et misit discipulos ad hoc ipsum, *Matth.*, X; *Marc.*, I; *Luc.*, IV et X; *Joan.*, IV. Sic igitur potest dici, quod lex vetus fuit data Moysi medianibus Angelis, ut ait Apostolus, *Galat.*, III. Et beatus Stephanus hoc ipsum testatur, *Act.*, VII : « Accepistis legem in dispositione angelorum. » Reliqua vero pars veteris Testamenti data fuit inspiratione Spiritus sancti, *II Pet.*, I : « Non enim voluntate humana allata est aliquando prophetia, sed Spiritu sancto inspirati locuti sunt sancti Dei homines. » Novum autem Testamentum continet verba et facta Domini nostri Iesu Christi in Evangelii; verba Apostolorum, in Epistolis et in Apocalypsi; item facta ipsorum, in libro *Actorum Apostolorum*. Christus ergo, verus Deus et homo, partem Evangeliorum protulit per

seipsum; alia vero dixerunt apostoli et evangelista instructi per ipsum et Spiritum sanctum. *Act.*, II : « Repleti sunt omnes Spiritu sancto, et corporunt loqui variis linguis, prout Spiritus sanctus dabat eloqui illis. » *Eccles.*, XXXIX : « Sapientiam omnium antiquorum exquireret sapiens, et in Prophetis vacabat, » quasi dicat : Sapientiam quidem sapienter debet sapiens exquirere, sed specialiter debet scripturis prophetarum intendere.

Jonathas summus sacerdos, et seniores Iudeorum, licet essent bellicis rebus intenti, scriperunt Spartiadis : « Nos habentes solatio libros sanctos, qui sunt in manibus nostris, » etc. *I Machab.*, XII.

Salvator noster, tentatus a diabolo, per Scripturam respondit, et ipsum tentatorem triplici auctoritate confudit. *Matth.*, IV; *Luc.*, IV.

Item Scripturam esse completam in adventu suo dixit, *Luc.*, IV : « Hodie impleta est Scriptura haec in auribus vestris. »

Item per Scripturam defendit discipulos contra Pharisaeos, *Matth.*, XII : « Non legistis quid fecerit David, quando esuriit, » etc.

Magnam auctoritatem tribuit Dominus Veteri Testamento, quando dixit, *Matth.*, V : « Donec transierit celum et terra, iota unum, aut unus apex, » etc. Item, *Joan.*, X : « Non potest solvi Scriptura. »

Non minoris autem, sed majoris auctoritatis est Novum, de quo, *Luc.*, XXI : « Caelum et terra transibunt, verba autem mea non transibunt. »

Principes sacerdotum, et Scribas, et Pharisaeos injuste arguentes Dominum Jesum, ipse multotiens per Scripturas vicit, *Matth.*, XI et XXI.

Arguit Dominus Sadduceos de ignorantia Scripturarum, *Matth.*, XXII : « Erratis nescientes Scripturas, neque intelligentes virtutem Dei. »

Petrus in prima prædicatione sua post missionem Spiritus sancti, auctoritatem Joeliis exponens, tria millia hominum convertit ad Christum, *Act.*, II.

Valde commendandus est eunuchus ille, qui veniens de Aethiopia Hierosolymam, legebat in curru existens Isaiam prophetam. Philippus autem precepto Domini occasionem assumpsit prædicandi evangelium Christi ex auctoritate, quam eum legentem invenit, et credentem illico baptizavit. *Act.*, VIII.

Veniens Paulus Berceam, intrabat synagogam Iudeorum; quidam autem « suscepserunt verbum cum omni aviditate, quotidie scrutantes

Scripturas, si haec ita se haberent; et crediderunt multi ex eis, et gentilium mulierum honestarum, et viri non pauci. » *Act.*, XVII, 10-12.

Apollo Judeus, « vir eloquens, potens in Scripturis, contulit multum iis qui crediderunt; vehementer enim Judeos revincebat publice, ostendens per Scripturas esse Christum Jesum. » *Act.*, XVIII, 24, 27, 28.

CAPUT XXVII.

De exhortatione bona, et prædicatione verbi Dei.

Caim admonitus exteriori voce Dei, a concepta iniustitate non destitut, *Gen.*, IV. Hinc patet, quod exhortatio sine interiori parum est efficax.

Justus Loth pie admonebat Sodomitas, dicens : « Nolite, queso, fratres mei, nolite malum facere. » Cui illi contumaciter responderunt : « Recede illuc, » etc., *Gen.*, XIX, 7, 9. Hinc patet quod « perversi difficile corrigitur, » *Eccle.*, I, 15.

Bene cessit Jacob, quia acquevit consilii matris sue, *Gen.*, XXVII, 14.

Audiens Ruben iniqua fratrum verba contra Joseph, dixit : « Non interficiamus eum, nec effundamus sanguinem ejus, » etc. Judas etiam consuluit, quod non occideretur, sed vendetur, et sic saltem minus malum committeretur. *Gen.*, XXXVII, 22, 26, 27.

Soror Moysi bene suasit filiae Pharaonis, ut mulier Hebreæa pro nutriendo parvulo vocaretur, *Exod.*, II, 7, 8.

Ad utilitatem populi, et alleviationem Moysi, bene consuluit Jethro, ut minores judices constitueret in populo, *Exod.*, XVIII, 14 et seq.

Bona exhortatione Abigail, aversus est David a proposito fundendi sanguinem Nabal, *I Reg.*, XXV, 24 et seq.

Bonum consilium dedit Abner Asaeli se insequenti, dicens : « Noli me sequi, ne compellar confondere te in terram. » Quod quia ille audire contempsit, ab eodem occisus est. *II Reg.*, II, 22, 23.

Consilium bonum dederunt Roboam filio Salomonis seniores; ille vero in malum suum acquevit consilio juniorum, *III Reg.*, II, 7 et seq.

Cum Naaman Syrus ad verbum Elisæi abiit indignatus, servi sui suaserunt ei, ut propheta facile mandatum impleret: quorum monitis utiliter acquevit. *IV Reg.*, V.

Quandiu vixit Joiada pontifex, qui bene instruebat Joas regem Juda, tamdiu fuit ille bonus;

quo mortuo, factus est Joas pessimus, IV Reg., XII; II Paralip., XXIV.

« Perrexerunt curores cum epistolis ex regis Ezechiae imperio, et principum ejus, in universum Israel et Juda, prædicantes filiis Israel: Revertimini ad Dominum Deum Abraham, Isaac et Israel, et revertetur ad reliquias, quæ effugerunt manus regis Assyriorum. » II Paralip., XXX, 6.

Adificantibus Judæis de Babylone reversis templum in Hierusalem, exhortabant eos, et adjuvabant Aggæus et Zacharias prophetæ, I Esdr., v, 1, 2.

Desiderans Nehemias ædificare muros Hierusalem, dixit optimatibus et magistratibus: « Surgamus, et ædificemus: » et confortatae sunt manus eorum in bonum. *Nehem.*, II, 18.

Ad exhortationem Nehemias, ii qui usuras accipiebant a populo, et acceptas reddere, et ultra non accipere consenserunt, *Nehem.*, v.

Tobias in captivitate positus pergebat ad omnes, qui erant in captivitate, et monita salutis dabant eis, *Tob.*, I. idem bene prædicavit filio suo, *Tob.*, IV et XIV.

Bene cessit Tobiae, quia Raphael, quem hominem putabat, consilii acquieavit, specialiter in exenteratione piscis, et petendo uxorem, et in modo se habendi cum ea, *Tob.*, VI.

Parentes Sarræ uxoris Tobiae junioris monuerunt eam honorare socrum, diligere maritum, regere familiam, gubernare domum, et scipsam irreprehensibilem exhibere, *Tob.*, IX.

Judith bonam exhortationem dedit populo, argens quod indiscrete ordinatum erat, et docens quid faciendum esset, *Judith*, VIII.

Efficaciter persuasit Mardocheus Esther, ut etiam cum periculo suo ingredieretur ad regem precatura pro salute gentis sue, *Esther*, IV.

Post ostensam Isaiae mirabilem visionem, dixit ipse propheta: « Vœ mihi, quia tacui, » etc.; et postea cum labia sua per calcum de altari sumptum vidisset fuisse mundata, dixit Domino quærenti, quem mitteret ad populum: « Ecce mitte me, » etc. *Isa.*, VI.

Dixit Dominus Isaiae, I: « Clama, ne cesses, quasi tuba exalta vocem tuam, et annuntia populo meo scelera eorum, et domui Jacob peccata eorum. »

Hieremias primo se excusavit a prædictio-
nis officio, postea divinæ voluntati acquieavit. *Hiere.*, I.

Abdemelech Æthiops dixit Sedecia regi Juda:

« Domine mi rex, malefecerunt viri isti omnia quæcumque perpetraverunt contra Hieremiam Prophetam, mittentes eum in lacum. » Et præcepit rex ei: « Leva Hieremiam de lacu, antequam moriatur. » *Hiere.*, XXXVIII, 9, 10.

Factum est verbum Domini ad Jonam dicens: « Surge et vade in Ninive, et prædicta in ea prædicacionem quam ego loquar ad te, » etc., *Jon.*, I et III, 2.

Bonum consilium dedit Daniel Nabuchodonosor regi Babylonis dicens: « Consilium meum placeat tibi, et peccata tua eleemosynis redime. » *Dan.*, IV, 24.

Moriens Mathathias filios suos efficaciter exhortatus est ad agendum viriliter pro lege Dei. *I Mach.*, II.

Judas Machabæus pugnaturus exhortabatur et animabat populum suum sermonibus bonis, *I Mach.*, III et IV, et *II Mach.*, VIII, et specialiter XV, ubi dicitur quod « singulos armavit non clypei et hasta munitione, sed sermonibus optimis et exhortationibus. »

Cum primus illorum septem fratrum in sartagine torreretur, « ceteri una cum matre invicem se hortabant mori fortiter, dicentes: Dominus aspicit veritatem, » etc. Specialiter ipsa mater mirabilis efficaciter exhortabatur filios. *II Mach.*, VII, 5, 6, 20, 21.

Joannes Baptista « multa exhortans evangeliabat populo, » *Luc.*, III, 18. De quibus nonnulla exprimuntur eodem capitulo, et *Matth.*, III, et *Marc.*, I. Cujus exhortatio ita efficax erat, quod non solum « multi baptizabantur confiteentes peccata sua, » sed ipse Herodes Tetrarcha « auditio eo faciebat multa, et libenter eum audiebat. » *Marc.*, I, 5; VI, 20.

Misit Dominus discipulos dicens: « Euntes prædictate dicentes, quia appropinquavit regnum cœlorum, » etc. *Matth.*, X, 7. Item *Marc.*, XVI, 15: « Euntes in mundum universum prædicate Evangelium omni creatura, » etc.

Petrus Apostolus, in die Pentecostes, tam efficaciter prædicavit, quod baptizati sunt circiter tria millia hominum. *Act.*, II.

Item alia vice similiter ad prædicacionem ipsius crediderunt tot, quod factus est numerus virorum quinque millia. *Act.*, IV.

In domo Cornelii prædicante Petro, « cecidit Spiritus sanctus super eos, qui audiabant verbum, et jussit eos baptizari. » *Act.*, X, 41.

Ministrantibus, et jejunantibus prophetis et doctoribus qui erant Antiochiæ, dixit Spiritus

sancius : « Segregate mihi Saulum et Barnabam in opus, » etc. Sequitur : « Ipsi quidem missi a Spiritu sancto prædicabant verbum Dei in synagogis Judæorum. » *Act.*, XIII, 2, 4, 5.

Principes Synagogæ, qui erant Antiochiae, dixerunt Paulo et Barnabæ : « Viri fratres, si quis est in vobis sermo exhortationis ad plementum, dicite. Surgens autem Paulus, et manu silentium indicens, » etc. *Act.*, XIII, 15, 16.

« Reversi sunt » Paulus et Barnabas Lysiram, et Iconium, et Antiochiam, confirmantes animas » cum sanctis (a), « exhortantesque ut permanerent in fide. » *Act.*, IV.

Factum est Iconii, ut Paulus, et Barnabas « introirent in synagogam Judæorum, et loquerentur, ita ut crederet Judæorum et Græcorum copiosa multitudo. » *Act.*, XIV.

« Visio per noctem Paulo ostensa est, ubi (b) Macedo quidam erat stans, et deprecans, et dicens: Transiens in Macedoniam adjuva nos; » ubi subditur : « Ut autem visum vidi, statim quæsivimus proficiisci in Macedoniam, certi facti, quod vocasset nos Deus evangelizare eis. » *Act.*, XVI, 9, x.

« Multi Corinthiorum, audientes Paulum prædicantem, credebant, et baptizabantur. Dixit autem Dominus nocte per visionem Paulo : Noli timere, sed loquere, et ne taceas, propter quod ego sum tecum : et nemo apponetur tibi, ut noceat te. » *Act.*, XVIII, 8, 10.

Apollo Judæus, « Alexandrinus genere, erat edocetus viam Domini : et fervens spiritu loquebatur, et docebat diligenter ea, quæ sunt Jesu. » *Act.*, XVIII, 24, 25.

Apud Ephesum Paulus « intrans synagogam Judæorum, cum fiducia loquebatur per tres menses, disputans, et suadens de regno Dei. » *Act.*, XIX, 8.

Quadam die cum in crastinum profecturus protaxisset sermonem usque ad medianam noctem, quidam adolescens oppressus somno cecidit de fenestra, et sublatus est mortuus. « Ad quem cum descendisset Paulus, » et suscitasset eum, rursus ascendit et allocutus est eos usque ad lucem, et sic profectus est. *Act.*, XX, 10 et seq.

Cum Paulus vincitus coram Agrippa rege, et Festo preside, redderet rationem, Agrippa dixit ei : « In modico suades mihi Christianum fieri. » *Act.*, XXVI, 28.

(a) *Vulg.* discipulorum. — (b) *Loco ubi*, *Vulg.* vir. — (c) *Vulg.* Ammon.

CAPUT XXVIII.

De consiliis et persuasionibus malis.

Heva de ligno vitæ dedit viro suo, qui comedit, *Gen.*, III. Præsumendum est quod ipsa persuaserit viro, ut comederet.

Domina, cui serviebat Joseph, male ipsum sollicitabat ad peccatum, *Gen.*, XXXIX.

Moram faciente Moyse cum Domino in monte, dixit populus ad Aaron : « Fac nobis deos, qui nos præcedant; » quibus suggestionibus populus male acquievit. *Exod.*, XXXII, 1 et seq.

Balaam docuit Balac, quomodo per mulieres posset filios Israel ad peccatum trahere, et sic contra se Dominum provocare. *Num.*, XXIIII.

Filius Amon (c) male persuaserunt regi suo, ut de honestaret nuntios David. II *Reg.*, X.

Jonadab nepos David malum consilium dedit Amnon, ut defloraret sororem suam; de quo postea multa mala evenerunt. II *Reg.*, XIII.

Detestandum et turpe consilium dedit Achitophel Absalom; erat « consilium, » quod ille « dabat in diebus illis, sicut si quis consuleret Deum. » II *Reg.*, XVI, 20, 23.

Averterunt mulieres cor Salomonis, et ita « depravatum est » per eas, « ut sequeretur deos alienos, » et coleret eos. III *Reg.*, II, 4.

Ochozias rex Juda « ingressus est per viam domus Achab, » que scilicet erat pessima; « mater enim ejus » Athalia « impulit eum, ut impie ageret. » II *Paralip.*, XXII, 3.

Edificantibus templum Judeis post redditum Babyloniæ, hostes eorum scriperunt Artaxerxi, et ipse persuasus ab eis prohibuit opus fieri. I *Esdri*, IV.

Amici Aman audientes eum conquerentem de Mardochæo, qui ei genua non flectebat, responderunt : « Jube parari excelsam trabem, et mane dic regi, ut appendatur Mardochæus super eam. » *Esther*, V, 14.

Stultum consilium uxor Job dedit ei; sed ille, tanquam prudens et sanctus homo, tali consilio non acquievit. *Job*, II.

« Sapientes consiliarii » Pharaonis « dedeunt consilium insipiens. » *Isa.*, XIX, 11.

Quia Hieremias prophetabat captivandam esse civitatem Hierusalem a Chaldaëis, dixerunt principes populi Sedeciae regi Juda : « Rogamus, ut occidatur homo iste; » qui stulte acquiescens, respondit eis : « Ecce ipse in mani-

bus vestris est, non enim fas est regem vobis quidquam negare. » *Hier.*, xxxviii, 4, 5.

Ad malam suggestionem princepum et satrapum, Darius rex Persarum constituit decretum, ut quicunque peteret aliquid a quo cum que domino, vel homine, nisi ab ipso rege, mitteretur in lacum leonum. *Dan.*, vi.

« In diebus » Antiochi « exierunt ex Israel filii iniqui, et suaserunt multis dieentes : Eamus, et disponamus testamentum cum Gentibus, » etc. *I Mach.*, 1, 12.

Tantum suasit Menelaus Andronico, quod ille occedit Oniam summum sacerdotem. *II Mach.*, iv.

Cum adversum Menelaum judicium agitur coram Antiocho, Ptolomaeus pecunia corruptus per Menelaum persuasit regi, et eum a sententia deduxit ; qui Menelaum absolvit, et justos ejus accusatores morte damnavit. *II Mach.*, iv.

Iniquum consilium dedit Herodias dicens filiae sue : « Nihil aliud petas, nisi caput Joannis Baptistæ. » *Math.*, xiv, et *Mar.*, vi.

Proconsul Paulus « desiderabat audire verbum Dei, » quod Paulus et Barnabas prædicabant ; « resistebat autem illis Elymas Magus, querens avertire proconsulem a fide. » *Act.*, xiii, 7, 8.

Cum Paulus et Barnabas essent in civitate Lystra in tanto honore, quod illis tanquam diis homines sacrificare voluerunt ; « super venerunt quidam Iudei, et persuasis turbis lapidantesque Paulum traxerunt extra civitatem, existimantes eum esse mortuum. » *Act.*, xiv, 18.

Ocasione ejusdam pueræ a qua Paulus spiritum pythonem ejecit, domini illius dolentes de amissu questu, tot et tanta dixerunt magistribus, quod fecerunt Paulum et Silam virgin cœdi, et in carcere mitti. *Act.*, xvi, 16, 24.

CAPUT XXIX.

De audiendo verbum Dei.

« Aaron Ieclitus fuit omnia verba quæ dixerat Dominus ad Moysen, et credidit omnis populus. Audieruntque quod visitasset Dominus populum Israel, et proni adoraverunt. » *Exod.*, iv, 30, 31.

Dixit « Moyses coram Domino : Ecce filii Israel non me audiunt, et quomodo audiet Pharaon ? » *Exod.*, vi, 12.

Contentus populus dixit Moysi, « una voce :

Omnia verba Domini, quæ locutus est, faciemus. » Et paulo post : « Assumens Moyses volumen fœderis, legit (a) audiente populo, qui dixerunt : Omnia, quæ locutus est Dominus, faciemus. » *Exod.*, xxiv, 3, 7.

Eglon, rex Moab, « sedebat in aestivo coenaculo, dixitque « ad eum Hahod (b) : « Verbum Dei habeo ad te. Qui statim surrexit de throno. » Prius enim dixerat : « Verbum secretum habeo ad te, o Rex. Ille autem non se movit; sed statim cum addidit « verbum Dei, » ille de throno surrexit, quasi reverentiam exhibens verbo Dei. *Judie.* (c), xxxix, 20.

Bene docuit Samuelem Heli, ut diceret Domino loquenti sibi : « Loquere, Domine, quia audit servus tuus. » *I Reg.*, iii, 9.

Achab rex Israel nolebat audire Michæam prophetam Domini, quia non prophetabat ei bonum, sed malum. Vocatus tamen Michæas dixit ei : « Audi sermonem Domini, » etc. *III Reg.*, xxii, 19.

Esdras attulit librum legis, « et legit in eo aperte de mane usque ad medianam diem, et aures omnis (d) populi erant erectæ ad librum. » Et paulo post : « Flebat omnis populus, cum audiret verba legis. » *II Esdr.*, viii, 3, 9.

« Respondens Job Domino dixit : Auditu auris audivite; nunc autem oculus meus videt te. Idecirco ipse me reprehendo, et ago penitentiam in favilla et cinere. » *Job*, xl, 1, 5, 6.

Factum est verbum Domini ad Hieremiam : « Noli subtrahere verbum, si forte audiant, et convertatur unusquisque a via sua mala : » et penitent « me mali quod cogito faeere eis propter malitiam studiorum eorum. » *Hier.*, xxvi, 2-3.

Dixit Dominus Ezechieli : « Vade ad domum Israel et loqueris verba mea ad eos. » Sequitur : « Domus autem Israel nolunt (e) audire te, quia nolunt audire me. » *Ezech.*, iii, 4, 7.

« Verbum » Jonæ « pervenit ad regem Ninive, et surrexit de solio suo, et abjecit vestimentum suum a se, et induitus est sacco, et sedet in cinese. » *Jon.*, ii, 6.

« Herodes » Tetrarcha « metuebat Jeannem Baptistam, et custodiebat eum, et auditio eo faciebat multa, et libenter eum audiebat. » *Marc.* (f), vi, 20.

« Maria » soror Marthæ « sedens secus pedes

(a) *Cœl. edit. legis.* — (b) *Vulg. Aod.* — (c) *Cœl. edit. Judith.* — (d) *Item Omnes.* — (e) *Cœl. edit. nouit.* — (f) *Item Math.*

Domini audiebat verbum illius, » *Luc.*, 1, 39; et audivit tandem Dominum dicentem : « Maria optimam partem elegit, » etc. *Ibid.*, 42.

In fine sermonis in monte dicit Dominus : « Omnis qui audit verba mea, et facit ea, assimilabitur viro sapienti, qui edificavit domum suam supra petram. » *Matth.*, VII, 24.

« Cum turbe irruerent in » Dominum Jesum, ut audirent verbum Dei, sedens de navicula docebat turbas. » Et in fine sermonis, cum dixisset Simoni : « Dic in altum, » etc., Petrus cum sociis, « subductis ad terram navibus, relictis omnibus, seculi sunt eum. » *Luc.*, V, 1, 3, 4, 11.

Exultenti vocem mulieri, et dicenti Domino Iesu : « Beatus venter qui te portavit, et ubera, » etc., dixit Dominus : « Quinimo beati qui audiunt verbum Dei. » *Luc.*, XI, 27, 28.

Instante dominica passione, legitur : « Erat docens quotidie in templo. » Et post pauca : « Omnis populus suspensus erat, audiens illum. » *Luc.*, XIX, 47, 48.

Duo discipuli Domini euntes in castellum nomine Emmaus, loquentes ad invicem de iis, quæ tempore dominice passionis acciderant, meruerunt habere societatem illius, de quo loquebantur. *Luc.*, XXIV.

Facto sermone ad plebem a Petro in die Pentecostes post adventum Spiritus sancti, dicitur, *Act.*, II : « Iis (b) auditis compuncti sunt corde, et dixerunt ad Petrum, et ad reliquos Apostolos : Quid faciemus, viiri fratres? Et baptizati sunt circiter tria millia » hominum. *Act.*, II, 37, 41.

Post sanationem claudi, et sermonem Petri (*Act.*, III), sequitur : « Multi qui audierant verbum, crediderunt, et factus est numerus viorum quinque millia. » *Act.*, IV, 4.

« Invocantes (a) duodecim Apostoli » multitudinem discipulorum dixerunt : Non est æquum nos derelinquere verbum Dei, et ministrare mensis. » *Act.*, VI, 2. Nota tamen quod illæ mense erant pauperum viduarum : per quod datur intelligi, quod opus predicationis verbi Dei præfertur operi misericordiæ corporalis.

« Non poterant resistere (Judæi) Spiritui qui loquebatur per beatum Stephanum. » *Act.*, VI, 10.

« Phillipus descendens in civitatem Samariæ, predicabat illis Jesum. Intendebant autem turbae illis (b) quæ a Philippo dicebantur, audientes unanimiter, » etc. *Act.*, VIII, 5-6.

« Aperiens Philippus os suum evangelizavit » eunicho « Jesum; » et venientes ad quamdam aquam confessus est eunuchus se credere, et ille baptizavit eum. *Act.*, VIII, 35 et seq.

De Saulo quem Dominus Jesus exceccaverat corporaliter, et illuminavit spiritualiter, dixerat ipse in visu Ananiæ : « Vade, quoniam vas electionis est mihi iste, ut portet nomen meum coram gentibus, et regibus, et filiis Israel. » *Act.*, IX, 15. Ipse namque Paulus gentilibus Græcis, regibus Romanis, et filiis Israel, sive Judæis prædicavit.

Noluit Dominus Cornelium instruere per Angelum, sed mandavat ei, accerseret Simonem Petrum, et ille doceret eum, quid eum facere oportaret. *Act.*, X.

« Loquente Petro, cecidit Spiritus sanctus super omnes, qui audiebant verbum. » *Act.*, X, 44.

« Audientes gentes, » quod Judæi erant repellentes verbum Dei, et quod Paulus et Barnabas volebant prædicare eis, « gavisæ sunt, et crediderunt quotquot præordinati ad vitam aeternam. » *Act.*, XIII, 48.

« Factum est Iconii, ut » Paulus et Barnabas ingredierentur synagogas, « et loquerentur, ita ut crederet Judæorum et Græcorum copiosa multitudo. » *Act.*, XIV, 1.

« Quedam mulier nomine Lydia purpuraria audivit » Paulum loquentem, « cuius Dominus aperuit cor, » et baptizata est cum domo sua. *Act.*, XVI, 14, 15.

« Cum audissent » Athenienses Paulum loquentem de « resurrectione mortuorum, quidam irridebant : quidam vero dixerunt : Audiemus te de hoc iterum. Et sic Paulus exiit de medio eorum. Quidam vero adhaerentes ei crediderunt, inter quos Dionysius Areopagita, et mulier nomine Damaris, et alii cum eis. » *Act.*, XVI, 32, 34.

Mansit Paulus Ephesi « per biennium, quotidie disputans in schola tyranni cujusdam, ita ut omnes qui habitabant in Asia, audirent verbum Domini. » *Act.*, XIX, 9, 10.

Veniens Paulus Berœam intrabat synagogam Judæorum, et quidam « suscepserunt verbum cum omni aviditate, quotidie scrutantes Scripturas si haec ita se haberent; et multi crediderunt ex eis. » *Act.*, XVII, 11, 12.

Postquam rex Agrippa audierat Paulum, dixit ei : « In modico suades mihi Christianum fieri. » *Act.*, XXVI, 28.

(a) *Vulg.* Convocantes.—(b) *Vulg.* his.

CAPUT XXX.

De apparitionibus factis Patribus antiquis.

Ante peccatum locutus est Dominus ad Adam, Gen., ii; post peccatum, ad Adam et Hevam, et ad serpentinem, Gen., iii. Cain etiam monuit ante fratricidium, et post dure arguit eum, Gen., iv.

Noe præcepit Dominus, ut faceret arcam, Gen., vi; deinde, ut ingredereetur in eam, Gen., vii. Et post exsiccationem iterum præcepit, ut egredereetur de arca, Gen., viii. Deinde « benedixit Dominus Noe et filiis ejus, et dixit ad eos: Crescite, et multiplicamini, » etc. Gen., ix, 1.

Dixit Dominus ad Abraham: « Egredere de terra tua, et de cognatione tua. » Gen., xii, 1. Et eodem capitulo (xii, 7) apparuit Dominus Abraham, et dixit ei: « Semini tuo dabo terram hanc; » et postquam divisus est Loth ab eo, Gen., xiii, 14. Postea (xv, 1) « factus est sermo Domini ad Abraham per visionem, » etc. Deinde (xvi, 4) « apparuit ei Dominus, » et dedidit ei præceptum circumcisionis. Item (xviii, 2) « apparuerunt ei tres viri, » et unum adoravit: et tunc audivit certum tempus nascituri filii.

Devenerunt duo angeli Sodomam, « sedente Loth in foribus civitatis; qui cum vidisset eos, surrexit, et invit obviam eis, » etc. Gen., xix, 4.

« Venit Deus ad Abimelech per somnum, et ait illi: En morieris propter mulierem quam tulisti, habet enim virum, » etc. Gen., xx, 3.

Cum dure accepisset Abraham verba Saræ conquerentis de ancilla, et filio ejus, dixit ei Deus: « Non tibi videatur asperum super puerorum, » etc. Gen., xxi, 12.

« Tentavit Deus Abraham, et dixit ad eum: Tolle filium tuum, » etc. Et post: « Cum extensisset manum, ut immolaret filium, ecce Angelus Domini, » etc. Gen., xxii, 1, 11.

Apparuit etiam Dominus Isaac, Gen., xxvi, 2; et Jacob multo tempore eundi ad Laban, Gen., xxviii; et redeunti, Gen., xxxi; ubi etiam dixit Laban in somnis (xxxi, 29): « Cave ne quidquam aspere loquaris contra Jacob. » Et post locutus est Dominus Jacob plurices.

Quoties autem apparuerit Moysi, et locutus fuerit ei, nimis esset longum dicere. Exod., iii, et deinceps.

Ligatur quoque Dominus locutus fuisse Balaam dormienti, Num., xxii; et ibidem sedenti super asinam, quæ vidit Angelum Domini, quem dominus ejus Balaam non videbat.

Pluries etiam locutus est Dominus ad Josue, sicut appareat, Josue, i, iv, v, vi, viii, et xx.

« Post mortem Josue consuluerunt filii Israel Dominum, dicentes: Quis ascendet ante nos? Dixitque Dominus: Judas ascendet. » Judic., i, 1, 2. Item, ii, 1: « Ascendit Angelus Domini ad locum flentium, et ait: Eduxi vos ex Ægypto, » etc.

Venit Angelus Domini, apparuit Gedeon, et ait: « Dominus tecum, » etc., Judic., vi, 11, 12.

Apparuit Angelus Domini uxori Manue, etc., Jud., xiii, 3. Et apparuit alia vice Manue, et ejus uxori pariter, eodem capitulo.

Filiis Israel congregati, ut pugnarent contra filios Benjamin, consuluerunt Dominum: quibus ait Dominus, quod Judas esset dux exercitus, etc. Jud., xx, 18. Licit autem bis fuerint debellati, tamen dixit eis Dominus quod pugnarent.

Vocavit Dominus Samuelem quater; tandem ait Samuel juxta consilium quod dederat ei Ileli: « Loquere, Domine, quia audit servus tuus. » I Reg., iii, 10. Et sequitur in fine capituli, 21: « Addidit Dominus, ut appareret in Silo. »

Quando David solebat committere prælium, frequenter consulebat Dominum; qui semper legitur ei respondisse, ut patet, I et II Reg., in multis locis.

Apparuit Dominus Salomonis dicens: « Posula quod vis, » etc. III Reg., iii, 5.
: Iterum, « cum perfecisset Salomon ædificium domus Domini et regum, » apparuit ei Dominus, et dixit ad eum: « Exaudi orationem tuam, » etc. III Reg., ix, 2, 3. Tertio loquutus est ei, increpans eum dure propter scelera ab eo commissa. III Reg., ii.

Elie fugienti a facie Jezabel apparuit Angelus Domini, qui ei panem et aquam obtulit; deinde Dominus in sibilo auræ tenuis. III Reg., xix.

Eliseo ab exercitu Syrorum circumdato apparuerunt multi angeli defendentes eum; quos etiam puer ejus vidit ad similitudinem equorum et curruum igneorum. IV Reg., vi.

Longo tempore duravit apparitio Raphaelis Angeli, quem Dominus misit ad curandam Sarah et Tobiam. Tob., v, et deinceps.

Multas mirabiles viderunt visiones diversi prophete: Isa., vi; Hier., i, de virga vigilante, et olla succensa. Item, xxiv, de duobus calathis sicubus plenis. Præcipue vero Ezechiel, Daniel, Amos, Zacharias, pleni sunt imaginibus visibilibus, quas exprimere longum esset.

Volente Heliodoro spoliare templum, et deposita asportare, « apparuit quidam equus terribilem habens sessorem, » etc. II Mach., III, 23.

« Cum vehemens pugna esset » inter Timotheum et Judan Machabæum, « apparuerunt de cœlo quinque viri, equis et frænis aureis decori, ducatum Iudeis prestantes. E quibus duo Machabæum medium habentes, armis suis circumseptum incolumem conservabant. » II Mach., X, 29, 30.

Euntibus ad prælium Iudeis contra exercitum magnum Lysiae, Machabæo duce, « apparuit eques præcedens eos in veste candida, armis aureis hastam vibrans. » II Mach., I, 8.

Cum sacerdotio fungeretur Zacharias pater Joannis Baptiste, « apparuit illi Angelus Domini, stans a dextris altaris incensi. » Luc., I, 11.

« Missus est Gabriel Angelus a Deo in civitatem Galilæam, cui nomen Nazareth, ad Virginem desponsatam, » etc. Luc., I, 26, 27.

Angelus Domini legitur ter apparuisse Joseph: primo, cum esset adhuc Dominus in matris utero, Matth., I, 20; secundo, cum natus ex utero; tertio cum adhuc esset in Ægypto, Matth., II, 13, 20.

Super Dominum in baptismo « Spiritus sanctus in columbae specie visus est, paterna vox auditæ est: Hic est filius meus dilectus. » Matth., III, 16-17, et Luc., XV, 22.

Item in transfiguratione « apparuerunt Moy-ses et Elias cum Domino loquentes, et vox de cœlo facta est, » etc. Matth., XVII, 3; Luc., IX, 30.

Resurgentे Domino nostro Iesu Christo, « multa corpora sanctorum qui dormierant, surrexerunt, et exuentæ de monumentis venerunt in civitatem sanctam, et apparuerunt multis, » Matth., XXVII, 52, 53.

Surgens Jesus mane prima sabbati, apparuit primo Mariæ Magdalenæ, post hoc duobus discipulis euntibus in villam, novissimo recumbentibus undecim apparuit, et exprobravit ineruditatem illorum. Marc., XVI.

Post passionem Dominus Jesus Christus « præbuit seipsum vivum discipulis suis in multis argumentis, per dies quadraginta apparetis eis, et loquens de regno Dei, » etc. « Cumque intuerentur in cœlum euntem illum, ecce duo viri astiterunt juxta illos in vestibus albis, » etc. Act., I, 4, 10.

« Cum completerentur dies Pentecostes, erant omnes discipuli pariter, et apparuerunt illis

dispertite linguae tanquam ignis, » etc. Act., II, 1, 2.

« Stephanus plenus Spiritu sancto, intendens in cœlum, vidit gloriam Dei, et ait: Ecce video cœlos apertos, et Filium hominis stantem a dextris Dei. » Act., VII, 55.

Cum appropinquaret Saulus Damasco, ut caperet Christianos, « subito circumfulsit eum lux de cœlo, et audivit (Dominum Jesum Nazarenum) dicentem sibi: Saule, Saule, quid me persequeris? » et consequenter apparuit Dominus Ananias. Act., IX, 3, 4, 10.

Cornelius Centurio, vir « religiosus et timens Deum, vidit manifeste, quasi hora nona diei, Angelum Domini dicentem sibi: Cornelii, mitte viros in Joppen, et accerce Simonem Petrum; hic dicet tibi quid te oporteat facere. » Act., X, 2-5.

Orante Petro et esuriente, « cecidit super eum mentis excessus, et vidit cœlum apertum, et descendens vas quoddam velut linteum in quo erant omnia quadrupedia, et serpentina, et volatilia cœli, » etc. Act., X, 10-12.

« Angelus Domini astitit, et lumen refusit in habitaculo (carceris, in quo) erat Petrus dormiens vincitus catenis duabus, percussoque latere Petri, » etc. Act., XII, 6 et seq.

« Cum (Paulus et Silas,) transirent (a) Mysiam, descendenter Troadem, et visio per noctem Paulo ostensa est; vir Macedo quidam erat stans, et deprecans eum, et dicens: Transiens in Macedonia adjuva nos. » Act., XVI, 8, 9.

« Multi Corinthiorum audientes Paulum, credebat et baptizabantur. Dixit autem nocte per visionem Dominus Paulo: Noli timere, sed loquere, et ne taceas, propter quod ego tecum sum, et nemo apponetur tibi ut noceat te. » Act., XVIII, 8-10.

Quadam nocte « Dominus assistens Paulo ait ei: Constanus esto, Paule: sicut enim testificatus es de me in Hierusalem, et sic Romæ te oportet testificari. » Act., XXIII, 11.

Consolari volens Paulus socios tempore tempestatis, suasit eis (bono animo esse), dicens: « Astitit mihi hac nocte Angelus Domini, cui de servio, dicens: Ne timeas, Paule, Cæsari te oportet assistere, et ecce donavit Deus tibi omnes qui in navi sunt tecum. » Act., XXVII, 22-24.

Beatus Joannes Apostolus et Evangelista, exilio relegatus in Pathmo (b) insula, vidit Chris-

(a) Vulg. pertransiissent. — (b) Cat. edit. Pathmos.

tum in medio septem candelabrorum, *Apoc.*, I, 9, 13. Et mirabilis revelationibus totus liber plenus est.

CAPUT XXXI.

De Angelis bonis.

Angeli apparuerunt Abrahæ, et erga eum se familiariter habuerunt, *Gen.*, xviii.

Apud Loth hospitati fuerunt Angeli, et quasi piam ei violentiam facientes, ipsum de periculo extraxerunt, *Gen.*, xix.

Angelus Domini vocavit Abraham, et prohibuit ei ne filium immolare, et magna ei propter obedientiam promisit, *Gen.*, xxii.

Fugiens Jacob Esau fratrem suum, vidit angelos descendentes et ascendentis per scalam, *Gen.*, xxviii.

Redeunte Jacob a servitio Laban ad Isaac patrem suum, angeli obviaverunt, ad cum scilicet protegendum et consolandum, *Gen.*, xxxi.

Angelus Domini, qui præcedebat castra Israel, quando recedebat populus de Ægypto, stetit inter castra Ægyptiorum, et castra Israel, *Exod.*, xiv.

Nota illud *Exod.*, xxiii, 20: « Ecce mitto Angelum meum, qui præcedat te, et custodiat te in via, et introducat in locum quem paravi, » etc.

Stetit Angelus Domini in via contra Balaam qui sedebat asinæ, etc., *Num.*, xxii, 24 et seq.

Angelus Domini iocrepavit filios Israel, qui junxerant amicitias cum habitatoribus terræ Chanaan, memorans beneficia eis collata, *Judic.*, II, 1 et seq.

Apparens Gedeon Angelus Domini confortavit eum, et animavit ad liberationem populi, *Judic.*, vi, 12 et seq.

Uxori Manue sterili apparuit angelus conceptionem filii predicens, et abstinentiam indicens, *Judic.*, xiii, 3 et seq.

Numerato populo adversus mandatum Domini, « immisit Dominus pestilentiam in Israel. Cumque extendisset manum suam Angelus Domini super Hierusalem, ut disperderet eam, » vidit David angelum cædensem populum, et ait: « Ego sum qui peccavi. » *II Reg.*, xxiv, 13-17.

Fugientem Eliam Jezabel, tyrannizantem reginam, Angelus Domini confortavit, et sobrio eum cibo refecit, *III Reg.*, xix, 5-6.

Angelus Domini revelavit Eliae, quid responderet nuntiis Ochozæ, *IV Reg.*, I, 3.

Plures angeli boni erant cum Eliseo ad eum defendendum, quam cum adversariis essent mali homines ad nocendum, *IV Reg.*, vi, 16.

« Venit Angelus Domini, et percussit in una nocte centum octoginta quinque millia hominum de exercitu regis Assyriorum, » *IV Reg.*, xix, 35.

Raphael angelus, qui fuit dux Tobie, ipsum a devoratione piscis eripuit, uxorem ejus a dæmonio liberavit, patri exco visum restituit, et per eum tam parentes, quam socii fuerunt multiplici consolatione repleti, *Tob.*, v et deinceps.

« Vivit Dominus, ait Judith, quoniam custodivit me Angelus ejus, et hinc cuntem, commorantemque ibi, et inde huc revertentem, » etc. *Judith.*, xiii, 20.

« Volavit ad Isaiam unus de Seraphim, » et mundavit eum calculo quem forcipe tulerat de altari, *Isa.*, vi, 1.

Angelus Domini descendit cum Azaria et sociis ejus in fornacem, » etc., *Dan.*, iii, 49.

Daniel in lacu leonum existens, dixit Dario regi ad ipsum venienti: « Deus meus misit angelum suum, et conclusit ora leonum, » *Dan.*, vi, 22. Postmodum angelus Habacuc propheta tam de Judea transtulit in Chaldaeam ut ferret prandium Danieli, *Dan.*, xiv, 33.

Revelata sunt Danieli multa mysteria et magna per mini-terium angelorum, *Dan.*, ix, x, xi, xii.

Judas Machabeus, et qui cum eo erant, robabant Dominum, ut bonum angelum mitteret ad salutem Israel. Sequitur: « Apparuit præcedens eos eques in ueste candida, » etc., *II Mach.*, xi, 8.

Ad annuntiandum conceptionem beati Joannis Baptiste, apparuit angelus Domini Gabriel Zacharie, *Luc.*, I, 11.

Item ad annuntiandum conceptionem Salvatoris, « missus est a Deo idem angelus in civitatem Galilææ, » etc. *Luc.*, I, 26.

Rursus etiam, natus Domino, Angelus Domini stetit juxta pastores. Sequitur: « Facta est cum Angelo multitudo cœlestis exercitus laudantium Deum, » etc., *Luc.*, II, 13.

Angelus Domini legitur ter apparuisse Joseph, et ei locutus esse; primo ante nativitatem, *Matth.*, I, 20: « Noli timere accipere Mariam conjugem tuam; » secundo post adorationem Magorum, *Matth.*, II, 13: « Surge, et accipe puerum, et matrem ejus, et fuge in Ægyptum; » tertio

post mortem Herodis, *Matth.*, II, 20 : « Accipe puerum, et malrem ejus, et vade in terram Israel. »

Post recessum tentatoris legitur, *Matth.*, IV, 11 : « Ecce angeli accesserunt, et ministrabant ei. » Item post cenam in oratione, *Luc.*, XXII, 43 : « Apparuit illi Angelus de celo confortans eum. » Item in ejus resurrectione, *Matth.*, XXVIII, 2; *Marc.*, XVI, 5; *Luc.*, XXIV, 23; *Joan.*, XX, 12 : « Angelus Domini descendit de celo, » etc. Item in ejus ascensione, *Act.*, I, 10 : « Ecce duo viri astiterunt, » etc.

« Princeps sacerdotum, et omnes qui cum illo erant, injecerunt manus in apostolos, et posuerunt eos in custodia publica. Angelus autem Domini per noctem aperiens januas carcereis, et educens eos, dixit : Ille, et loquimini in templo plebi. » *Act.*, V, 17-20.

Angelus Domini dixit ad Philippum : « Surge, et vade contra meridiamum. » *Act.*, VIII, 26. Et tunc ivit ille, et invenit eunuchum, et convertit eum ad fidem.

Cornelius Centurio, vir religiosus et timens Deum cum omni domo sua, vidit manifeste, quasi hora nona diei, Angelum Dei dicentem sibi : « Cornelii, » etc., *Act.*, X, 1 et seq.

Dormiente Petro in Herodis carcere, « Angelus Domini de nocte astitit, et lumen refuslit in habitaculo, percussoque latere ejus excitavit eum, » etc. *Act.*, XI, 7.

Herodes rex, vestitus ueste regali, sedebat pro tribunali : populus autem acclamabat : « Voces Dei, et non hominis. Confestim autem percussit eum Angelus Domini, et consumptus a vermbus expiravit. » *Act.*, XII, 21 et 23.

Gravissimae tempestatis tempore, Paulus volens socios confortare, dixit : « Astitit mihi hac nocte Angelus Dei dicens : Ne timeas, Paulle, » etc., *Act.*, XXVII, 22.

« Significavit Deus quae oportet fieri cito, loquens per angelum suum servo suo Joanni, » etc., *Apoc.*, I, 1. Totusque liber ille plenus est angelicis revelationibus.

CAPUT XXXII.

De spiritibus malis.

Spiritus mali dicuntur esse Dei, quia sunt in potestate Dei, et per eum tantum possunt, quidquid possunt. *I Reg.*, XVI, 43 : « Spiritus Dei malus exagit te, » dictum est Sauli.

Demon occidit septem viros Saræ filiæ Ra-

guelis, sed fuit ejectus per boni angeli Raphaelis adventum, *Tob.*, III et VIII.

Super animalia Job, et domum ubi filii ipsius comedebant, et super corpus ipsius Job Satan potuit tantum, quantum divina providentia permittebat, *Job*, I et II.

Spiritus malus fecit hominem sævum et crudellem, *Matth.*, VIII, 28.

Item facit hominem immundum. Nam illi duo dæmoniaci sævi nimis habitabant in monumentis, et dæmones petierunt intrare porcos, non agnos, *Matth.*, VIII, 28-31; *Luc.*, VIII, 29-32.

Item unus illorum, famosior scilicet, vestimentq non inducebatur, neque in domo habitabat, et vinciebatur catenis, et compedibus custoditus : et ruptis vinculis agebatur a dæmonio in deserta. Ibid.

Item dæmonium facit hominem cæcum et mutum, *Matth.*, XII, et *Luc.*, XI.

Item : « Cum eum apprehenderit, allidit eum, et spumat, et stridet dentibus, et arescit ; et frequenter eum in ignem, et aquam mittit, ut eum perdat. » *Marc.*, IX, 17.

Laudes malignorum spirituum, licet veras, Dominus recusabat, *Marc.*, I, 25. « Obmutescet, et exi ab eo, » *Luc.*, IV, 35. Item, *Luc.*, IV, 41 : « Increpans non sinebat ea loqui, » etc.

Potestalem dæmoniorum parvam esse ex hoc patet, quia nec in porcos potuerunt intrare, nisi petita a Christo licentia, et obtenta, *Matth.*, VII, 31, 32; *Luc.*, VIII, 31, 32.

Prohibuit Dominus, ne gauderent discipuli, si spiritus maligni subjiciebantur eis. *Luc.*, X, 20.

Puella quedam habens spiritum pythonem clamabat multis diebus post Paulum, et socios ejus; dolens autem Paulus, conversus ad spiritum, ait : « Præcipio tibi in nomine Domini nostri Jesu Christi exire ab ea. » Et exiit eadem hora : non enim curabat Paulus doctrinam veritatis confirmari per spiritum falsitatis. *Act.*, XVI, 16, 18.

Quidam Judæi tentaverunt invocare super eos, qui habebant spiritus malos, nomen Domini Jesu, dicentes : « Adjuro vos per Jesum, quem Paulus prædicat. » Respondens autem spiritus nequam dixit : « Jesum novi, et Paulum scio : vos autem qui estis ? » Et exiliens homo, in quo erat dæmonium pessimum, dominatus est eorum, et invaluit contra illos, ita ut nudi et vulnerati recederent de domo illa. *Act.*, XIX, 13, 16.

CAPUT XXXIII.

De immortalitate rationalis animæ.

Per hoc quod dicitur, *Gen.*, xxv, 8, de Abraham : « Congregatus est ad populum suum; » innuitur quod in alio sæculo haberet populum, scilicet homines qui bene vixerant, sicut ipse. Simile habetur de Isaac : « Appositus est populo suo, » *Gen.*, xxxv, 29; et de Jacob, *Gen.*, xl ix, 32.

Cum crederet Jacob mortuum esse Joseph : « Descendam, » inquit, « ad filium meum lugens in infernum. » *Gen.*, xxxvii, 33. Unde credebat cum ibi esse secundum spiritum.

Fratres Joseph volentes dicere, quod unus fratum suorum mortuus esset, dicebant, *Gen.*, xlii, 11 : « Duodecim fratres sumus filii unius viri. » Sumus, inquiunt, non « Fuimus, » quasi esset adhuc ille, qui mortuus putabatur. « Minimus cum patre nostro est, alias non est super nos, » sed subtus.

Apparens Dominus Moysi in rubo dixit : « Ego sum Deus Abraham, Deus Isaac, et Deus Jacob, » *Exod.*, iii, 18. Per hoc probat Salvator noster, *Matth.*, xxii, 32, resurrectionem mortuorum. « Non est, » inquit, « Deus mortuorum, sed viventium. »

De Core, et complicibus ejus, dicitur, *Num.*, xvi, 33 : « Descenderunt vivi in infernum operiti humo, et perierunt de medio multitudinis. » Per hoc patet quod in inferno vivebant secundum animas.

Si Saul credidisset Samuelem penitus quantum ad animam extinctum fuisse, non petivisset sibi ipsum suscitari, *I Reg.*, xxviii, 11.